DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1429 de 26 de Abril de 2024

DATA: 26/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 26/04/2024 17:56:56
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1673

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
26/04/2024 17:56:56 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1673

aDOM 1/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign df5ae0cd-c6fb-4feb-bce1-06913b5ea9b5

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1429/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 070/2024 - PORTARIA Nº 070/2024 - SEMED 23 DE ABRIL DE 2024.

TERMO

ADITIVO: 2º /2024 - EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

02/2022-SEMAF

ADITIVO: 2°/2024 - EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/04/2024 17:56:56 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1673

2/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign df5ae0cd-c6fb-4feb-bce1-06913b5ea9b5

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1429/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 070/2024

PORTARIA Nº 070/2024 - SEMED 23 DE ABRIL DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.112/1990, art. 147 - cuja aplicação se mostra
pertinente no presente caso;

RESOLVE

            Art.1º Determinar o afastamento do servidor sob matrícula nº 67012652-2, de
suas funções, sem prejuízo de sua remuneração, como medida cautelar, pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
MONITOR TRANSPORTE ESCOLAR, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação em
Paço do Lumiar - MA, a considerar da data de ciência da referida portaria.

       DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 23 DE

ABRIL DE 2024.

KÊNIA APARECIDA DE SOUSA GUIMARÃES

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Aditivo: 2º /2024

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

02/2022-SEMAF

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
(ordenadora de despesa da Secretaria Municipal
de Mobilidade Urbana)

CONTRATADA

TECTRANS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
07.832.591/0001-02, situada na Rua 02, N° 14,
Planalto Anil IV, São Luís – MA – Brasil - Cep:
65053-505, representada pela Sr. Marcus Vinícius
Vale Lira.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10399/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO
Empresa especializada em fornecimento e
instalação de sinalização viária de trânsito no
município de Paço do Lumiar – MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 0901 – Secretaria Municipal
de Mobilidade Urbana
Função: 26 – Transporte
Sub-função: 782 – Transporte Rodoviário
Programa: 0108 – Melhoria no Trânsito e Transporte
Projeto Atividade: 1.022 – Implantar Sinalização
Vertical e Horizontal nas Vias Públicas
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não
vinculados de impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura

DATA DE ASSINATURA 05 de janeiro 2024.

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças Ordenadora de Despesa

da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana de Paço do Lumiar/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/04/2024 17:56:56 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1673

3/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign df5ae0cd-c6fb-4feb-bce1-06913b5ea9b5

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1429/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Aditivo: 2°/2024

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2022

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Ordenadora de
Despesa da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana de Paço do
Lumiar/MA.

CONTRATADA
TECTRANS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.832.591/0001 -02,
situada na Rua 02, N° 14, Planalto Anil IV, São Luís – MA – Brasil -
Cep: 65053-505, representada pela Sr. Marcus Vinícius Vale Lira.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

0946/2024

FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93.

OBJETO DO
CONTRATO

Renovação de prazo do 1° termo aditivo da contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de gerenciamento, manutenção
preventiva e corretiva do sistema de sinalização semafórica, com
fornecimento e reposição de peças, destinados a atender as
necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar/MA .

DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA

Unidade
0901 – Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana

Função 26 – Transporte

Sub-Função 782 – Transporte Rodoviário

Programa 0108 – Melhoria no Trânsito e Transporte

Projeto/atividade
1.022 – Implantar Sinalização Vertical e
Horizontal nas Vias Públicas

Classificação
Econômica

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso
1500000000 – Recursos Não Vinculados de
Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA 12(doze) meses, a contar de 17 de fevereiro de 2024.

DATA DE ASSINATURA 16 de fevereiro de 2024.

Flávia Virgínia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paço do Lumiar/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/04/2024 17:56:56 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1673

4/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign df5ae0cd-c6fb-4feb-bce1-06913b5ea9b5

		2024-04-26T18:08:20-0300

		2024-04-26T18:08:28-0300